
Práce představuje problematiku rizikových faktorů sebevražedného myšlení a chování 

u adolescentů. První část nabízí literární přehled sestavený z odborných zdrojů zaměřených na 

toto téma. Autorka nejprve poukazuje na vysoké a neklesající počty sebevražd dospívajících v 

České republice a stručně vymezuje období adolescence a jednotlivé formy i metody 

sebevražedného chování. Následně se detailně věnuje jednotlivým rizikovým faktorům z oblasti 

demografických charakteristik, klinických údajů, rodinného prostředí a interpersonálních 

vztahů, které jsou v literatuře spojovány se zvýšenou pravděpodobností suicidality u 

adolescentů. Závěrem je sebevražedná tematika představena v kontextu dětské krizové linky. 

Empirická část práce předkládá výzkum, jehož cílem je prostřednictvím analýzy zpráv z hovorů 

se sebevražednou tematikou uskutečněných na dětské krizové lince zmapovat životní okolnosti, 

které u volajících mohly přispět k rozvoji sebevražedných myšlenek a sebevražedného chování. 

Výzkum využívá kvalitativní i kvantitativní metody a věnuje pozornost také aspektům 

suicidality a jejím rozdílům mezi pohlavím. Důležitou součástí empirické části je diskuse, ve 

které autorka vyzdvihuje přínosy získaných dat z anonymní krizové linky, zároveň ale kriticky 

hodnotí úskalí s nimi spojená. 

 


